
1 
 

VÝCHOVNÉ PORADENSTVÍ 

Plán výchovného poradce je rozdělený do 4 oblastí: 

1. Volba povolání a péče o vycházející žáky. Systematicky připravuje žáky k volbě povolání. ... 

2. Vedení agendy a kontrola pedagogické dokumentace. ▪ spolupracuje s metodikem prevence 
při řešení nevhodného chování u žáků ... 

3. Řešení výchovných problémů ... 

4. Metodická činnost 

 

Hlavní okruhy činnosti výchovného poradce:  
▪ péče o duševní zdraví žáků 
▪ péče o žáky s výukovými potížemi  
▪ péče o žáky s výchovnými problémy  
▪ pomoc při další profesní orientaci (veletrhy dalšího vzdělávání pro vystupující žáky, 

podání přihlášek) 
▪ koordinace výchovných a vzdělávacích postupů u problémových žáků 
▪ metodická a informační činnost pro rodiče žáků 
▪ spolupráce s dalšími organizacemi (SPC, Policie ČR, Úřad práce...) 

 

Výchovný poradce vám může pomoci při řešení vašich problémů, musí o nich ale vědět.  
 
Poskytování poradenských služeb.  

▪ Služby jsou poskytovány dětem, žákům a jejich zákonným zástupcům, školám i 
školským zařízením. 

▪ Poradenské služby jsou poskytovány zdarma, a to na žádost žáků, jejich zákonných 
zástupců, škol i školských zařízení. 

▪ Podmínkou poskytnutí poradenské služby je písemný souhlas zákonného zástupce 
žáka. 

 
Hlavní úkoly VP: 

▪ Poskytovat metodickou a odbornou pomoc všem pedagogickým pracovníkům. 
▪ Koordinovat jejich činnost v oblasti výchovy a vzdělávání. 
▪ Pravidelně podávat informace o nových metodách, pokynech, vyhláškách a nařízeních 

týkajících se výchovy a vzdělávání. 
▪ Osobně se účastnit na schůzkách pedagogických pracovníků. 
▪ Zveřejňovat informace o možnostech studia, vyhlášky a nařízení. 
▪ Vést a vyřizovat předepsanou dokumentaci pro výchovné poradenství a kartotéku 

žáků. 
 
Volba povolání a péče o vycházející žáky 

▪ Systematicky připravuje žáky k volbě povolání. 
▪ Od 8. ročníku je volbě povolání věnován dostatečný časový prostor (projekt Volba 

povolání, v rámci předmětu Výchova k občanství, Výchova ke zdraví). 
▪ Konzultace pro rodiče a žáky v rámci konzultačních hodin VP nebo dle domluvy. 
▪ Informace podává výchovný poradce, v případě jeho nepřítomnosti ředitel školy. 



2 
 

▪ Zajišťuje informační materiály pro vycházející žáky, které visí na nástěnce ve třídě a na 
chodbě školy. 

 
Využijte možnosti kontaktu s výchovným poradcem, když:  

▪ máte problém v sociálních vztazích (se spolužáky, s učiteli, s rodiči...)  
▪ cítíte se někým ohrožen  
▪ máte z něčeho strach  
▪ nezvládáte zvolený obor  
▪ chcete poradit s volbou dalšího studia  
▪ máte jakýkoliv jiný problém, který chcete řešit 

 
Informace pro rodiče:  
I vy můžete kontaktovat výchovného poradce, když:  

▪ máte výchovné problémy s vaším dítětem  
▪ vaše dítě neprospívá ve škole  
▪ potřebujete poradit s další profesní orientací vašeho dítěte  
▪ máte podezření na šikanování vašeho dítěte  
▪ máte podezření ze záškoláctví  
▪ máte jakýkoliv jiný problém, který chcete řešit 

 
Plán práce výchovného poradce 2022/2023 
Září 

▪ kontrola údajů žáků, matriky, její doplnění 
▪ seznámení s organizačními pokyny pro školní rok 2022-2023 
▪ příprava materiálů k volbě povolání 

 
Říjen 

▪ doplnění údajů, IVP 
▪ poskytování informací k volbě povolání 
▪ propagace burzy škol a dnů otevřených dveří 

 
Listopad 

▪ přihlášky, vyplnění a odeslání na školy s uměleckým zaměřením 
▪ informace na web stránkách www.infoabsolvent.cz, www.atlasskolstvi.cz 
▪ zveřejnění došlé dokumentace k volbě povolání 
▪ kontrola IVP 
▪ konzultační hodiny pro vycházející žáky  

 
Prosinec 

▪ zveřejnění došlé dokumentace k volbě povolání 
▪ zjištění zájmu o studium na víceletých gymnáziích 
▪ doplnění a kontrola IVP 
▪ schůzka rodičů vycházejících žáků s VP  

 
Leden 

▪ případné přijímací zkoušky na školy s uměleckým zaměřením 
▪ doplnění údajů-kartotéky VP a dokončení kontroly IVP 

http://www.atlasskolstvi.cz/


3 
 

 
Únor 

▪ tisk přihlášek na SŠ 
▪ konzultace s žáky a rodiči 
▪ kontrola přihlášek ke studiu 

 
Březen 

▪ podání informací o možnostech dalšího studia - 8. ročník 
▪ doplnění údajů-kartotéky VP 

 
Duben 

▪ kontrola pozvánek k přijímacím zkouškám přijímající zkoušky 
▪ přijímací řízení na SŠ 
▪ kontrola údajů a IVP 
▪ sledování výsledků přijímajícího řízení, vedení evidence 
▪ poskytování informací k volbě povolání v 8. ročnících 
▪ přihlášky pro druhé kolo přijímacího řízení 

 
Květen 

▪ 2. kolo přijímacích zkoušek 
▪ kontrola kartotéky 
▪ profesní testy u žáků 8.ročníku 

 
Červen 

▪ zpracování výsledků přijímajícího řízení 
▪ kontrola vedené kartotéky-údajů VP, vyřazení vycházejících žáků 
▪ příprava materiálů pro školní rok 2023-2024 

 


